
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 146/SPOLMUN del 22-09-2023

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE,
ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO E DI DIVIETO DI SOSTA CON
RIMOZIONE FORZATA IN OCCASIONE DELL'INCONTRO DI CALCIO DI SERIE D
"AGLIANESE - PISTOIESE" PREVISTO ALLO STADIO COMUNALE "GERMANO BELLUCCI"
IN DATA 24 SETTEMBRE 2023 - PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
 

VISTA la comunicazione pervenuta con Prot.Gen.n.22067/23 in data
19/09/2023 (Cat.A4/2023/Gab. 19-09-2023), inviata dalla Questura di Pistoia relativa
all'incontro di calcio Serie D "Aglianese - Pistoiese" in programma domenica 24 settembre
2023 con inizio alle ore 15:00 presso l'impianto sportivo Stadio Comunale "Germano
Bellucci";
VISTA l'autorizzazione provvisoria dal Sindaco rilasciata in qualità di proprietario
dell'impianto sportivo denominato Stadio Comunale "G.Bellucci";
RITENUTO necessario, al fine del regolare e sicuro svolgimento dell'incontro di calcio e
della tutela dell'incolumità e della sicurezza dei partecipanti alla partita, adottare alcuni
provvedimenti di limitazione della circolazione stradale e della sosta;
RAVVISATA quindi la  necessità di :
1. Istituire un percorso obbligatorio ai veicoli della tifoseria ospite collocando una idonea
segnaletica di indicazione degli itinerari, sia in andata che in esodo, che i tifosi della
squadra ospite dovranno percorrere per raggiungere lo stadio onde evitare una pericolosa
promiscuità tra le opposte tifoserie;
2. Istituire un percorso obbligatorio ai veicoli della tifoseria locale collocando una idonea
segnaletica di indicazione degli itinerari, sia in andata che in esodo, che i tifosi della
squadra locale dovranno percorrere per raggiungere lo stadio onde evitare una pericolosa
promiscuità tra le opposte tifoserie;
STABILITO che:
- L'accesso dei veicoli della tifoseria ospite sarà consentito unicamente secondo il seguente
itinerario:
provenienza dalla strada SS719, proseguendo sulla Via E. Berlinguer fino all'intersezione
con Via V. Bellini; svolta a destra nella Via Bellini stessa fino al raggiungimento del
parcheggio antistante l'ingresso allo stadio comunale STADIO EST destinato alla tifoseria
ospite. La sosta della tifoseria ospite sarà altresì consentita nella parte di Piazzetta Caruso
nelle aree indicate. Gli autobus della tifoseria ospite accederanno e sosteranno in Via V.
Bellini nel tratto tra Via Berlinguer e uscita/entrata da Piazzetta Caruso.
Il deflusso della tifoseria ospite avverrà nel senso opposto a quello di provenianza ed in
particolare:
dalle aree di sosta sopra descritte, percorrendo Via Bellini verso nord, svoltando a sinistra
alla rotatoria con via Berlinguer al fine di raggiungere la SS 719 direzione Pistoia;
- L'accesso dei veicoli della tifoseria locale sarà consentito unicamente secondo il seguente
itinerario:
provenienza dalla strada SS719, percorrendo Via Assisi , Via I. Alpi, Via Goldoni con
obbligo di svolta a sinistra in Via Giovannella da dove si potrà accedere all'area di sosta
destinata alla tifoseria locale. Le autovetture della tifoseria locale sosteranno in Via
Giovannella nella porzione antistante l'ingresso centrale allo Stadio Comunale; nel caso in
cui l'area sopra descritta non fosse sufficiente a contenere i veicoli della tifoseria locale, gli
stessi, provenineti da Via Giovannella, potranno  proseguire su Via Mazzanti, dalla quale si
accederà all'ampio parcheggio posto in Via Lombardi, in adiacenza al parcheggio del
Supermercato COOP.
Il deflusso della tifoseria locale avverrà tramite il seguente percorso:
Via Mazzanti direzione nord svoltando a sinistra alla rotatoria con via Berlinguer al fine di
raggiungere la SS 719 direzione Prato;
RAVVISATA  inoltre la  necessità di istituire i seguenti provvedimenti alla circolazione:
1. Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della tifoseria



ospite, nella Via V. Bellini dalla rotatoria con Via Berlinguer all'intersezione con Via
Tagliamento;
2. Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione tra Via Bellini e Via
Tagliamento, per chi percorre Via Bellini con provenienza da SUD;
3.  Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della
tifoseria ospite, in Piazzetta Caruso nelle aree indicate, in particolare nell'area di parcheggio
prospiciente Via Bellini e Via Berlinguer/Via Mallemort de Provence (lato a destra
dall'accesso da Via Mallemort de Provence).
4. Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della tifoseria
ospite, nel parcheggio antistante l'ingresso allo stadio comunale STADIO EST (lato Via
Bellini);
5. Divieto di transito in Via Giovannella nel tratto compreso da Via Bellini a Via Goldoni;
6. Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione con Via Giovannella e Via
Goldoni , per chi percorre Via Goldoni con provenienza da SUD;
7. Divieto di sosta con rimozione forzata, in Via Giovannella tra l'insersezione con Via
Goldoni fino all'entrata obbligatoria del parcheggio a servizio  dell'impianto sportivo
dell'Istituto scolastico "A. Capitini", al fine di garantire un'area neutra tra la sosta della
tifoseria locale e della tifoseria ospite;
8. Divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della tifoseria locale, in Via
Giovannella dall'entrata obbligatoria dal parcheggio a servizio dell'impianto sportivo
dell'Istituto scolastico "A. Capitini", compreso il parcheggio a servizio dell'entrata
principale dello stadio Comunale
9. Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle forze
dell'ordine in servizio attivo;
INOLTRE, per evitare una pericolosa promiscuità tra le opposte tifoserie l'Ufficio Tecnico
Comunale provvederà a collocare idonea segnaletica di indicazione degli itinerari, sia in
andata che in ritorno, che i tifosi dovranno percorrere per raggiungere lo stadio comunale.
Dovrà altresì provvedere a collocare idonea segnaletica che indichi l'attribuzione delle aree
di parcheggio alle opposte tifoserie. 
VISTO il Decreto del Sindaco di Agliana n. 11/SD del 27 aprile 2023 con il quale sono
state determinate le attribuzioni del Responsabile dell'U.O.C. n. 3 "Polizia Municipale";
SENTITO il parere favorevole dell'Ufficio Tecnico Comunale;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l'art. 54 del vigente Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285;
 

O RD I N A
 

Che, il giorno 24 Settembre 2023 dalle ore 12,00 alle ore 18,00 e comunque fino al
deflusso dei veicoli delle tifoserie, siano istituite le seguenti disposizioni, al fine di
consentire l'incontro specificato in premessa:
1. Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della
tifoseria ospite, nella Via V. Bellini dalla rotatoria con Via Berlinguer all'intersezione
con Via Tagliamento;
2. Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione tra Via Bellini e Via
Tagliamento, per chi percorre Via Bellini con provenienza da SUD;
3.  Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della
tifoseria ospite, in Piazzetta Caruso nelle aree indicate, in particolare nell'area di
parcheggio prospiciente Via Bellini e Via Berlinguer/Via Mallemort de Provence (lato
a destra dall'accesso da Via Mallemort de Provence).
4. Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della
tifoseria ospite, nel parcheggio antistante l'ingresso allo stadio comunale STADIOEST
(lato Via Bellini);
5. Divieto di transito in Via Giovannella nel tratto compreso da Via Bellini a Via
Goldoni;
6. Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione con Via Giovannella
e Via Goldoni , per chi percorre Via Goldoni con provenienza da SUD;
7. Divieto di sosta con rimozione forzata, in Via Giovannella tra l'intersezione con Via
Goldoni fino all'entrata obbligatoria dal parcheggio a servizio  dell'impianto sportivo
dell'Istituto scolastico "A. Capitini", al fine di garantire un'area neutra tra la sosta



della tifoseria locale e della tifoseria ospite, nello specifico i primi 9 (nove) stalli di
sosta lato Stadio;
8. Divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli della tifoseria locale, in Via
Giovannella dall'entrata obbligatoria dal parcheggio a servizio  dell'impianto sportivo
dell'Istituto scolastico "A. Capitini", compreso i 9 (nove) stalli di cui al punto
precedente lato stadio;
9. Di escludere dai divieti  di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle
forze dell'ordine in servizio attivo:
10. Che, al termine dell'incontro di calcio  sia ripristinato lo stato dei luoghi.
 
Manda a dare notizia al pubblico del presente provvedimento mediante la collocazione della
prescritta segnaletica di legge da apporsi a cura dell'Ufficio Tecnico, e, limitatamente ai
divieti di sosta, almeno 48 ore prima.
L'Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Municipale, unitamente agli altri
Organi di Polizia, per quanto di competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente
ordinanza.
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fareosservare la presente ordinanza.
A norma dell'art. 3 comma 4 legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza può
essere proposto da chiunque vi abbia interesse, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 2 luglio
2010 recante Nuovo codice del processo amministrativo, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale della
Toscana o, alternativamente, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica ai sensi del D. P. R. 24 novembre 1971, n. 1199.
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'articolo37 del Codice della Strada, approvato
con decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, e nel rispetto delle formalità stabilite
dall'articolo 74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della
strada, emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495.
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa ai seguenti Organi:
QUESTURA - PREFETTURA - CARABINIERI -  UFF.TECNICO - 118 - VV.FF. - 
AUTOLINEE TOSCANA - ALIA - RICHIEDENTI 
 
Agliana, 22-09-2023 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


